**o** Lege. id est auctoritate legis: per iudicem tamen fit interdictio: vt. j. c. l. vlti. & l. si furioso. §. j. matre vel alio petente: vt. s. de tut. & cu. da. ab his. l. iis qui. §. si. & ante hoc potest alienare: secus in furioso, cui statim adueniente furore ipso iure est interdictum. Et secundum hoc intellige quod ambo sunt in curatione agnatorum: vt insti. de cura. §. furiosi. sed furiosus statim post furorem, prodigus statim post interdictionem. Sed arg. contra supra de tuto. & cura. da. ab iis. l. his qui. §. si. vbi in aliquo conueniunt.

**p** Quod moribus. scilicet Lacedæmoniorum: vt insti. de iure natu. §. & non ineleganter. vel dic ante legem. xij. tabu.

**m** Paulus. aliās incipit, Paulus: aliās, & si testamentum. Accur.

**n** Irritum. per capitis deminutionē testatoris: vt insti. quib. mo. testa. infr. §. alio. quo testamento continebatur prædiū debere vēdi: vt. C. quādo decre. opus nō est. l. ij. & supra eo. l. j. §. j. de tutore autem non curo an datus erat eodem testamento, vel aliās erat legitimus vel datus.

**DE CVRATORIBVS furioso & aliis extra minores dandis.**

**P**ertinent potissimum superiores tituli omnes ad curatores qui adoleſcētib⁹ dantur. Restabat vt doceret etiam dari furioso, dementi, prodigo, fatuo, muto, surdo, ventri, & laboratibus morbo perpetuo & generaliter aliis omnibus qui rebus suis superesse non possunt. sed & curatorem bonis custodiendis dari ab eo relictis cui necdum quisquā successit, vel debitoris bonis distrahendis. & de quibus nihil dixerat ante, quinam essent curatores legitimi. Cuius.

Ege. ] CASVS.

**S**i aliquis etiam maior. xxv. annis est prodigus, id est talis quod neque tēpus neq; finē habet expensarū, sed bona sua profundit dilapidando & dissipando: lex. xij. tabu. iubet q; prætores Roma, & præsides in prouinciis dent ei curatorem sicut fieri solet furioso. & dictus prodigus & dictus furiosus ipso iure desinūt esse in potestate curatorū cum sanitarumq; apparatu pecunias profundunt in eas res quarum memoriam aut nullam aut breuem sunt relicturi.

\* Flo. est.

\* Vulg. furioso & prodigoso vel &c.

† Vide frag. vlpia. tit. 12. Pauli sentēt. lib. 3. ti. 5. hi decoctores & nepotes dicuntur. Prodigii (inquit Cic. lib. 2. of.) qui epulis & viscerationib⁹ & gladiatorum muneribus, ludorū venationumq; apparatu pecunias profundunt in eas res quarum memoriam aut nullam aut breuem sunt relicturi.

**a** Curatorem ei. si nō habet à lege: vt instit. de cura. §. furiosi. & §. sed solent. Item si est maior. xxv. ann. aliās dabitur ei vt minori: vt supra de tute. l. qui habent.

**b** desinunt. C. eo. l. cum aliis. contra. vbi non finitur si speretur redire furor. Sol. ibi habebat interualla: hīc continuus vel sol. vt ibi.

**c** In potestate. id est, cura. sic accipitur. §. de tute. l. j.

**d** Probus sit. sic. j. l. proximi. & l. furiosae. & §. de tuto. & cura. da. ab iis. l. iis qui. Accursius.

**e** Sed & aliis. puta mēte captis, surdis, & mutis, & q morbo perpetuo laborant: vt instit. de cura. §. sed & mente captis. & §. de postu. l. j. §. fina. & ll. sequentibus.

**f** Nec dubitabit. vt. §. l. j. in fi. Accursius.

**g** Vm deliberat. facit. inf. de cura. bonis dan. l. j. & de priui. cre. l. cum idē. & infra quib. ex cau. in pos. sel. ea. l. si diu.

**h** Vriosa matris curatio. Inaequalis. quia pater habet in potestate, mater non: vt insti. de adop. §. foeminae. Azo. Vel dic quod parentes habēt filios in potestate, sed filij non habent parentes. prima placet.

**i** Aequa. filiis erga parentes: & econtra. sic supra de inoffi. testa. l. nā & fi.

**k** Curator ex senatu. Debeant. etiā eis presentibus: quod in aliis personis non est ita secundum Hug. sic & aliās habēt priuilegium: vt Cod. de tu. & cu. illust. per. l. j.

**l** Observare. CASVS. Multi sunt maiores. xxv. an. qui fingunt se esse dementes vel furiosos ad hoc vt accipiant curatorem, & sic non subeant onera ciuilia personalia: & ideo praetores debent prouidere vtrum ille qui dicit se furiosum vel dementem, dicat verum, an non. & primo casu dare ei plenum curatorem, secundo autem non.

**m** Detrectent. facit supra de his qui no. in fa. l. ij. §. est & quartum genus. & facit infra eo. l. bonorum.

**n** Consilio. CASVS. Curator furiosi debet custodire patrimonium furiosi & personam. [CVRATOR.] Praetor dedit curatorem dementi, & decreuit vt curator satisfaret rem dementis saluam fore: & curator non satisfecit, & tamen praedium dementis alienauit iusto pretio, & dementis vtilitate exigente, & cum decreto, sicque legitime alienauit. postea decessit dictus demens. heredes eius volunt vindicare dictum fundum ab emptore. emptor opponit eis talem excep. recte vindicaretis fundum si non curator dementis mihi vendidisset: sed quia vendidit, ideo male agit. certe heredes dementis possunt replicare aduersus emptorem hoc modo, Recte opponeres tu emptor dictam excep. contra nos heredes, si curator vendidisset tibi dictum praedium prestita ab eo curatore secundum praedictum decretum praetoris satisfacta. rem demētis sal. fo. sed quia non satisfecit, & sic ius alienandi non habuit, ideo male excipis tu emptor. in vno tamen casu habet dictus emptor tripl. Infort.